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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem dramatické výchovy na upevňování

přátelských vztahů ve skupině v MŠ. Cílem je zjistit, zda může dramatická výchova

ovlivnit chování dětí a posílit vzájemné vztahy mezi nimi. Práce se skládá ze dvou částí.

Teoretická část vymezuje pojem dramatická výchova a analyzuje jednotlivé metody,

které jsou následně využity ve výzkumu v praktické části. Důležitou složkou, kterou

teoretická část popisuje, je prosociální chování. Tento koncept se zabývá interakcí a

vzájemnou spoluprací v průběhu volné hry, řízených činností a pobytu venku. Praktická

část se snaží odhalit převažující vztahy ve skupině. Zabývá se také přípravou, realizací a

následným pozorováním dramatických lekcí. Práce dále zkoumá skupinu jako celek,

jejich denní program a spolupráci dětí v rámci skupiny. Na základě rozhovorů s dětmi a

s paní učitelkou pozoruji změny v chování dětí, jejich začlenění do skupiny a jak je pro

ně přátelství důležité. Téma dramatických lekcí vychází z dětské knihy Petra Síse –

Šťastný skřítek. Hlavními metodami jsou polostrukturované rozhovory, zúčastněné i

nezúčastněné pozorování, akční výzkum a následná pedagogická reflexe jednotlivých

lekcí. Práce zjišťuje, které dramatické metody jsou vhodné pro posílení vztahů ve

skupině. Nejvhodnější metody jsou takové, které mají jednoduché zadání a zábavnou

formu. Celý program je postaven na příběhu, který se prolíná s tématem přátelství.

Některé konflikty mezi dětmi lze zmírnit nebo vyřešit takovými metodami, které jsou

zaměřené na oční kontakt nebo vzájemnou komunikaci v menší skupině nebo ve

dvojicích. Dle mého názoru, vhodně zvolenými dramatickými metodami a technikami

lze zjistit a vypozorovat, jaké problémy se ve skupině vyskytují.

KLÍČOVÁ SLOVA

mateřská škola, dramatická výchova, metody a techniky dramatické výchovy, hra,

přátelské vztahy, spolupráce ve skupině

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the influence of drama lessons on friendly

relations in a kindergarten group. The goal is to find out if drama lessons can influence

children´s behaviour and make relationships between students in the class stronger. The

thesis consists of two parts. The theoretical part of this thesis defines the term „drama

education“ and analyses particular teaching methods which are subsequently used in the

research for the practical part. An important komponent, which is described in the

theoretical part, is prosocial behaviour. This concept deals with interact and cooperate

with one another during free play, controlled lessons, and outdoor activities. The

practical part of this thesis seeks to uncover predominating relations in the kindergarten.

It also deals with the planning, teaching, and subsequement observation of drama

lessons in the group. Moreover, the thesis examines the class as a whole, its daily

programme and the children´s cooperation within the group. On the basis of interview

with children and teachers, we observe changes in the children´s behaviour, their

perceived level of inclusion in the group as well as their thoughts on the importance of

friendship. The theme of drama lessons comes from the children´s book by Petr Sis –

The Happy Elf. The main methods are semi-structured interviews, participating and

non-participating observations, action research and subsequement pedagogical

reflection of particular lessons. The thesis finds out, which dramatic methods are

suitable for strengthening relationships in the group. The most suitable methods are

those that have a simple assignment and entertaining form. The whole programme is

based on a story that is intertwined with the theme of friendship. Some conflicts

between children can be alleviated or resolved by methods, which target eye contact or

communication in a smaller group or in pairs. In my opinion, appropriately chosen

dramatic methods and techniques can be used to determine what problems are occuring.

KEY WORDS

kindergarten, drama education, methods and techniques of drama education, play,

friendly relations, group cooperation
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Úvod

Téma vliv dramatické výchovy na upevňování přátelských vztahů ve skupině v MŠ

jsem si vybrala hlavně proto, že jsem se s předmětem dramatické výchovy setkala

v předchozím ročníku mého studia. Zajímalo mě, jak se dá tento obor v praxi všude

využít, a z hlediska mé specializace hlavně v mateřských školách. Na doporučení mé

vedoucí práce, která zároveň vedla tento předmět, jsem se rozhodla zabývat se více

tímto tématem. Dle mého názoru dnešní děti spolu méně komunikují. Je to hlavně

z důvodu velkého technického pokroku, kdy děti komunikují více s médii než mezi

sebou.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat vlivem dramatické výchovy na vzájemné

vztahy mezi dětmi. Domnívám se, že v dnešní době se mateřské školy dramatickou

výchovou příliš nezabývají, proto bych chtěla poukázat na to, jak se dá dramatická

výchova využít v praxi a jak na děti z hlediska vzájemné spolupráce působí.

Dramatickou výchovu lze propojovat i s dalšími výchovami, a to jak s tělesnou,

hudební, tak i výtvarnou. V mém výzkumu se budu snažit dramatickou výchovu

propojit do všech oblastí, protože si myslím, že dítě by mělo v činnostech zapojovat

všechny dovednosti a schopnosti.

Dramatická výchova napomáhá k celkovému rozvoji osobnosti. Dítě se učí

poznávat mezilidské vztahy, řešit konflikty a chápat emoce a chování druhých. Pomocí

některých dramatických metod a her dokážeme problémy zmírnit nebo zcela vyřešit.

V období předškolního věku se děti v mateřské škole setkávají s různými problémy,

avšak ty trvají většinou krátkou dobu. V mateřské škole si děti utvářejí přátelství, díky

kterým se socializují do celé skupiny. Mým cílem je zjistit, zdali je možné pomocí

dramatických metod a technik posílit prosociální chování ve skupině. Na základě toho

se budu snažit vytvořit program, který se bude skládat z několika dramatických metod a

her. Celý program bude koncipován do jednoho příběhu, abych dětem dokázala lépe

vytvořit ucelenou strukturu.
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I Teoretická část

1 Dramatická výchova

Dramatická výchova začala postupně vznikat a vyvíjet se v první polovině 20.

století v USA. Za její zakladatelku je ve světě považována Winifred Mary Ward. V

českých zemích se staly průkopníky Miroslav Disman a Eva Machková, která napsala k

tématu dramatické výchovy mnoho odborné literatury. Její zásluhou se začala učit

dramatická výchova jako obor na pražském DAMU. Spolu se svými spolupracovníky

obohatila tento obor a vychovala novou generaci lidí, kteří se dramatickou výchovou

zabývají (Svobodová, Švejdová, 2011).

S pojmem dramatická výchova se seznamujeme již v průběhu šedesátých let.

Ale teprve v sedmdesátých a osmdesátých letech vstoupila do podvědomí jako zájmová

činnost. Byla náplní práce pro různé zájmové kroužky, divadelní soubory a hudební

školy. Teprve po roce 1990 se začíná objevovat ve školách různých typů (Machková,

2013).

Součástí dramatiky je celkový rozvoj osobnosti. Rozvíjí pozornost, emoce,

pohybové činnosti a fantazii. Upevňuje mezilidské vztahy, zlepšuje komunikaci mezi

dětmi a pomáhá chápat vlastnosti, jako jsou tolerance, porozumění, naslouchání. Díky

těmto všem znakům můžeme dramatickou výchovu uplatňovat a realizovat i v ostatních

vyučovacích předmětech a oborech (Svobodová, Švejdová, 2011).

Dramatická výchova je tvořivý způsob, jak získávat zkušenosti, dovednosti,

tvořit postoje na základě vlastního prožitku, vlastních emocí a vlastní činnosti při

určitém jednání. Vše se odehrává formou hry. Dramatická výchova patří do oblasti

tvořivého učení. To znamená, že dítě se učí formou poznávání, díky kterému získává

zkušenosti v dalším vývoji a životě. Děti se učí formou hry, proto je učení více baví a

rychleji chápou její souvislosti. Ve všech činnostech je nejdůležitější vlastní prožitek,

který v budoucnu může ovlivnit jejich postoje, jednání a chování v jednotlivých

situacích (Svobodová a kol., 2010).

Dramatická výchova je založena na zkoumání vlastní identity, poznávání a

chápaní mezilidských vztahů, životních situací a chování lidí z okolního světa. Toto

zkoumání se vytváří pomocí vymyšlených situací, hry v roli a dramatického jednání v

různých dějových situacích (Machková, 1998).
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1.1 Vymezení pojmu dramatická výchova

Pojem dramatická výchova definuje mnoho autorů. Například Svobodová,

Švejdová (2011) uvádí toto: „Dramatickou výchovu lze definovat jako tvořivý proces,

při němž dochází ke zkoumání a prověřování tématu a vytváření vlastních postojů v


[…]


nestačí k tomu, aby se projevily větší změny v chování. Mohu pouze některé problémy

zmírnit a upozornit na ně. Jakékoliv nevhodné chování lze změnit pouze dlouhodobou a

cílevědomou prací ve skupině. Avšak některé zajímavé výsledky zmíníme. Z rozhovoru

je zřejmé, že po realizaci mého připraveného programu se skupina díky některým

dramatickým metodám a hrám stmelila. Paní učitelka uvedla, že pozoruje změny v

chování především u některých chlapců. Daleko více si všímají chlapci některých dívek,

se kterými se dříve nekamarádili.

3. Posílilo se prosociální chování mezi dětmi po absolvování programu?

Na základě rozhovoru s učitelkou se prosociální chování určitě posílilo. Díky mé

poslední lekci, ve které děti společně vytvářely výtvarné dílo, se naučily lépe vzájemně

podporovat a spolupracovat ve skupině. Vytvořila jsem skupiny dětí, které spolu dříve

příliš nekomunikovaly, a tím jsem jim dala možnost, se lépe poznat. Pracovaly

společně, půjčovaly si navzájem výtvarné pomůcky a byly schopné se domluvit na

konkrétním postupu. Díky některým dramatickým metodám se děti více zapojovaly do

kolektivu a dokázaly lépe spolupracovat ve skupinách. Všechny činnosti byly

koncipovány do jednoho příběhu, díky kterému jsem děti lépe motivovala.
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4. Jaká rizika se mohou objevit během programu?

Na základě pozorování jsem zjistila, jaká rizika se během programu mohla objevit.

Vždy se týkají konkrétní skupiny a jejich rozdílnosti. Vzhledem k věku skupiny, vidím

největší problém v tom, jak děti zaujmout, aby se dostatečně na činnost soustředily.

Jsou zvyklé více na volnou hru a nedokážou udržet pozornost při jedné aktivitě. Je

potřeba tuto pozornost trénovat. Začínáme s kratším časovým úsekem, zapojujeme

odpočinek a činnosti se snažíme měnit. Postupně čas prodlužujeme a činnosti

opakujeme. Tato nesoustředěnost se promítá i při mé práci, jelikož musím často děti

napomínat a lekce se tím narušují. Další problém, který při lekcích nastal, byla

neznalost dramatických her. Pokud děti něčemu nerozuměly, ztratily zájem a chuť o

hru. Vysvětlení pravidel musí být krátké a stručné, abychom nemuseli zadání několikrát

opakovat a tím zdržovat další průběh lekce. Pomůckou byla i názorná ukázka konkrétní

hry, aby děti měly jasnou představu o pravidlech. I přesto se nepodařilo některé hry

realizovat, a to právě z důvodu nedostatku času a náročnosti her. Narušení kolektivu

může způsobit neschopnost vzájemné komunikace některých dětí, které ze svých

osobních důvodů se skupinou nespolupracují a nezapojují se do žádných činností. Proto

jsem se snažila tento problém řešit a těmto jedincům pomoci. Do činností jsem je

nenutila, ale snažila jsem se pochopit jejich negativní emoce a vzájemným rozhovorem

navrhnout řešení. Ne vždy se to povedlo. Jde o dlouhodobější práci a můj omezený čas

na to nestačil. Ale v mateřské škole se o tento problém ostatní učitelé zajímají a věřím,

že přátelská atmosféra pomůže vše vyřešit. Ale zkušenost ukázala, že z mé strany je

potřeba mít trpělivost a pochopení.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jakými dramatickými metodami a

technikami lze posílit prosociální chování ve skupině. Na základě teoretických

poznatků, které jsem načerpala z odborné literatury, jsem dokázala vytvořit a

zrealizovat program, který se skládal z pěti dramatických lekcí. Celý program byl

koncipován do jednoho příběhu, díky kterému jsem děti lépe motivovala na další lekce.

Díky příběhům a pohádkám se v dětech vzbuzuje větší zájem o činnosti. Nemají tak

pocit, že se něco učí a vše probíhá zábavnější formou.

Dramatická výchova rozvíjí hlavně emoce, pohybové činnosti, fantazii a pozornost.

Zlepšuje komunikaci mezi dětmi, upevňuje mezilidské vztahy a pomáhá chápat

vlastnosti, jako jsou tolerance, porozumění a naslouchání. Dramatická výchova patří do

oblasti tvořivého učení. To znamená, že dítě se učí formou poznávání, díky kterému

získává zkušenosti v dalším vývoji a životě. Dramatická výchova je tvořivý způsob, jak

získávat zkušenosti, tvořit postoje na základě vlastních prožitků, emocí a vlastní

činnosti při určitém jednání. Děti se učí formou hry, proto je učení více baví a chápou

její souvislosti. V každé činnosti je nejdůležitější vlastní prožitek, který může

v budoucnu ovlivnit jejich jednání, chování a postoje.

Do svého pedagogického programu jsem zařadila mnoho dramatických metod a

her, díky kterým jsem se pokusila upevnit celou skupinu. A to se domnívám povedlo.

Ačkoliv můj pedagogický program netrval příliš dlouho, děti se naučily spolupracovat a

hrát si i s těmi, s kterými neměly vytvořené silné přátelství. Celý program byl

motivován příběhem, do kterého se děti velmi rychle vžily a měly zájem o všechny

činnosti spojené s ním. Proto si myslím, že motivovat děti před každou činností je velmi

důležité. S obrázkovou knihou od Petra Síse se mi pracovalo velmi dobře. Děti se

každý den těšily na to, jak příběh pokračuje a měly zájem o dramatické činnosti spojené

s ním. Přestože můj pedagogický program trval příliš krátce na to, abychom zjistili

nějaké převratné sociální změny, musím říci, že celý výzkum byl pro mě velice

přínosný a obohacující.
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