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A. Kriteriální posouzení náležitostí BP:

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově

funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové

a/nebo funkční

formulaci.

Nefunkční

formulace

formálně

(např.příliš

obecná) i

obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci

jako celek,

přesahuje obsah

DP v jeho hlubší

reflexi a

hodnocení,

reaguje na cíle,

obsahuje

argumentované

stanovisko

autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko

autora, neváže se

k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a

citace

Vše

dokumentováno

, zřejmé

oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu

literatury.

Chybějící

odkazy,

nepřesné,

nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam

liter. neodpovídá

citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace,

klíčová slova,

angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje

zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky

(doplnit

příklady):

Nevyhovuje

zcela.

Expertní posouzení kvality obou částí BP:

Legenda:

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň

odbornosti textu

včetně používání

odborné

terminologie a

dovednosti

vymezit problém

k řešení

A B C N

Logická struktura

výkladu
A B C N

Argumentace

soudů je

obsažena a je

funkční

A B C N

Funkční

provázanost

teoretické a

praktické části

A B C N

Odborná

literatura:

množství a

kvalita zdrojů

včetně

zahraničních,

aktuálnost.

A B C N

Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů

(cílů)
A B C N

Charakteristika

výzkumného

šetření

(metodologický

základ) a/nebo

zdůvodnění

empirických

postupů

A B C N

Dokumentace

výzkumu (čas,
A B C N

místo, postup)

nebo praktických

činností

Interpretační

nebo reflektivní

úroveň

empirických

údajů

A B C N

Autorský přínos A B C N

B. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:

Bakalářská práce Zuzany Navrátilové se zabývá vlivem dramatické výchovy na

upevňování přátelských vztahů ve skupině v MŠ. Cílem bylo zjistit, zda na základě práce

s obrázkovou knihou, může dramatická výchova ovlivnit chování dětí a posílit tak vzájemné

vztahy mezi nimi. Hlavními metodami výzkumu byly polostrukturované rozhovory, zúčastněné i

nezúčastněné pozorování, akční výzkum a následná pedagogická reflexe jednotlivých lekcí. Práce

zjišťuje, které dramatické metody jsou vhodné pro posílení vztahů ve skupině. Autorka po celou

dobu pracovala velmi samostatně a pečlivě.

V teoretické části nás autorka přehledně seznamuje s jednotlivými, logicky na sebe

navazujícími kapitolami. Vymezuje pojem dramatická výchova a analyzuje jednotlivé metody,

které jsou následně využity ve výzkumu. Důležitou složkou, kterou teoretická část popisuje, je

prosociální chování. Tento koncept se zabývá interakcí a vzájemnou spoluprací v průběhu volné

hry, řízených činností a pobytu venku. Teoretická část je vypracována s adekvátním množstvím

dostupné odborné literatury, mohl by v ní být ale ještě více zastoupen autorčin názor a popis

vlastních postřehů a zkušeností k dané problematice. Vzhledem k tématu práce a z pohledu

dramatické výchovy by mohla být více rozpracovaná kapitola věnující se práce s dětskou

knihou - příběhem v dramatické výchově.

Práce je přínosná převážně díky praktické části. Tu tvoří soubor pěti výzkumných lekcí

opřených o práci s obrázkovou knihu Petra Síse – Šťastný skřítek. Výběr knihy hodnotím

vzhledem k věku dětí a zvolenému tématu velmi pozitivně. Praktická část se snaží odhalit

převažující vztahy ve skupině a zabývá se přípravou, realizací, pozorováním a reflexí

dramatických lekcí. Na základě rozhovorů s dětmi a s paní učitelkou autorka pozoruje změny v

chování dětí, jejich začlenění do skupiny a jak je pro ně přátelství důležité. Navržené a

realizované lekce jsou originální, tvořivé, pestré a obsahují širokou škálu vhodně zvolených

metod dramatické výchovy. Za zdařilé považuji také reflexe jednotlivých lekcí. Vyhodnocení

lekcí a výzkumných otázek je psáno přesně, citlivě a sebekriticky.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:

Oceňuji především citlivou a pokornou práci začínající učitelky dramatické výchovy.

Ač dramatická výchova nebyla během studia autorky hlavní specializací, všechny potřebné

informace si díky svému zájmu a nadšení sama zjistila a nastudovala. Přestože by autorka

potřebovala nabrat ještě patřičnou jistotu při tvorbě lekcí dramatické výchovy (stanovení a

pojmenování cílů lekcí, témat a námětů), samotný projekt dokazuje, že je na výborné cestě při

práci v dramatické výchově s dětmi předškolního věku.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

- Shrňte Váš výzkum…jaké metody a techniky dramatické výchovy se Vám osvědčily

jako nejzásadnější - nejdůležitější pro posílení vztahů ve skupině?

- Podle čeho hodnotíte kvalitní obrázkovou knížku a její vhodnost pro práci

v dramatické výchově? Jaké jsou výhody a úskalí při využití obrázkové knihy

v dramatické výchově s dětmi předškolního věku?

Vaší hlavní specializací je tělesná výchova…

- Je pro Vás, jako pro učitelku v MŠ, nějaká spojnice mezi tělesnou výchovou a

dramatickou výchovou?

Návrh hodnocení:

Výborně velmi dobře Dobře Nevyhovuje

Podpis: